
 

 

 

 

 
OGGETTO: Affidamento incarico per la realizzazione dell’Evento Turismo di Pesca 

Ecosostenibile “Valsesia Fishing Experience” 

CIG Z423B0B581 

CUP E44G18000150004 

PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE INTERREG V-A ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 

PROGETTO ID N. 599030 SHARESALMO – WP 6 - A6.4 Evento Turismo Pesca Ecosostenibile 

 

 

L’anno duemilaventitre, del mese di maggio, il giorno ventidue nel proprio ufficio, 
 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

 

Premesso: 

- che Regione Lombardia ha pubblicato sul BURL Serie Ordinaria n.51 del 17.12.2018 la 
D.d.s. n.18691 del 12.12.2018 che approva l’elenco dei progetti ammessi a 
finanziamento nell’ambito del Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia Svizzera 
2014-2020 Asse 2; 

 
- che tra i progetti approvati rientra il progetto “SHARESALMO - GESTIONE ITTICA 

INTEGRATA E CONDIVISA PER LA CONSERVAZIONE DEI SALMONIDI NATIVI ED IL 
CONTRASTO DELLE SPECIE ALIENE INVASIVE” - ID 599030, presentato da un 
partenariato composto dal Parco Lombardo della Valle del Ticino (capofila), Unione 
Montana dei Comuni della Valsesia, GAL Terre del Sesia, Società Valsesiana Pescatori 
Sportivi ASD, CNR-IRSA, Graia Srl, Cantone Ticino (capofila svizzero) e Cantone Grigioni; 

 
- che il Fiume Sesia nel tratto medio-superiore è l’unico fiume in cui sopravvive la specie 

Thymallus aeliani, noto come Temolo “pinna blu”, specie di rilevante interesse 
conservazionistico inserito in Lista Rossa di protezione a livello nazionale ed 
internazionale, per la cui conservazione è fondamentale che il fiume mantenga la piena 
ed ottimale percorribilità, stanti le abitudini migratorie della specie a scopo riproduttivo 
o alimentare e che questa presenza faunistica è uno degli elementi portanti del progetto 
SHARESALMO; 

 
- che Terre del Sesia S.c.a r.l. partner del progetto ha in carico la realizzazione dell’Evento 

Turismo di Pesca Ecosostenibile “Valsesia Fishing Experience”, ma che l’Ente non 
dispone delle competenze necessarie ad effettuare il coordinamento dell’attività; 
 



 

 

- che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico ammonta ad € 
8.350,00 oltre ad IVA e oneri contributivi è inferiore ai 40.000,00 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei 
principi previsti dalla normativa; 

 
 
Rilevato che si intende affidare ad una associazione specializzata nel settore outdoor correlata 
alla promozione del turismo di pesca eco-sostenibile e specializzata in attività didattiche e 
considerato che le uniche due associazioni a livello locale siano la SOCIETÀ VALSESIANA 
PESCATORI SPORTIVI e l’ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA AL GRUP; 
 
Considerato che la SOCIETÀ VALSESIANA PESCATORI SPORTIVI risulta essere Partner del 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE INTERREG V-A ITALIA-SVIZZERA 
2014/2020 PROGETTO ID N. 599030 SHARESALMO e ciò ne impedisce l’affidamento 
dell’incarico; 
 
Rilevato che la richiesta di preventivo alla A.S.D. AL GRUP contenente le caratteristiche 
operative della prestazione è stata trasmessa in data 19/04/2023 con Prot. 0000142/2023; 
 

Rilevato inoltre che la ditta a cui è stato richiesto il preventivo è l’unica associazione a livello 
locale che rispetta i requisiti di cui sopra e che risulta poco funzionale il coinvolgimento di 
associazioni extra territoriali che non conoscono il territorio in cui si realizzare l’evento di 
pesca ecosostenibile; 
 

Analizzata l’offerta della A.S.D. AL GRUP, pervenuta in data 05/05/2023 ed archiviata con prot. 
n° 0000184/2023 del 05/05/2023 di € 8.350,00 IVA esclusa; 
 
Rilevato che possiede i requisiti e le competenze necessarie a svolgere le mansioni descritte; 
 
Preso atto che le caratteristiche del servizio permettono l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 
all’autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il codice di 
identificazione Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della delibera del 
15.02.2010 della stessa autorità CIG Z423B0B581; 

Considerato, altresì, che l’affidatario, ai fini del rispetto degli obblighi sulla tracciabilità, si 
vincola a comunicare all’Ente gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, anche in via 
non esclusiva, di cui all’art. 3, comma 1, della Legge n. 136/2010, come modificata dalla Legge 
n. 217/2010, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità 
e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, nonché ogni modifica relativa ai 
dati trasmessi; 
 

Considerato che la proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte 



 

 

dell’aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di 
affidamento degli appalti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;  
 

Visto il Regolamento interno 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del G.A.L. Terre del Sesia n°117 del 22/05/2023 

che approva l’affidamento, 

 

 

DETERMINA 

 

Di affidare per le motivazioni in premessa espresse, l’incarico per realizzazione dell’Evento di 
Pesca Sostenibile “Valsesia Fishing Experience” nell’ambito del progetto INTERREG ITA/CH 
SHARESALMO CIG Z423B0B581 a A.S.D. AL GRUP per € 8.350,00 esclusa IVA; 

 
Di prevedere per il presente incarico le condizioni tecnico economiche come dettagliato in 
lettera contratto; 
 
Di prevedere la liquidazione a seguito di verifiche sul possesso dei requisiti dell’associazione; 
 

Di trasmettere copia del presente atto all’ A.S.D. AL GRUP, per il seguito di sua competenza. 
 

 

                                                                                                      
Responsabile amministrativo e finanziario 

 
Monticelli Arianna 

f.to digitalmente 


